



# КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКӦДЛАН КОТЫР Ш У Ӧ М

## ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2023 г. № 286

г. Сыктывкар

### О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Коми

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести изменения в некоторые постановления Правительства Республики Коми по перечню согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя  
Правительства Республики Коми



Э. Ахмеева

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства Республики Коми  
от 26 июня 2023 г. № 286

**ПЕРЕЧЕНЬ**

изменений, вносимых в некоторые постановления Правительства  
Республики Коми

1. В постановлении Правительства Республики Коми от 11 августа 2014 г. № 328 «О стажировке молодых специалистов в органах в системе исполнительной власти Республики Коми»:

1) в названии, пунктах 1 и 3<sup>1</sup> слова «в системе» исключить;

2) в Положении о порядке прохождения стажировок молодых специалистов в органах в системе исполнительной власти Республики Коми, утвержденном постановлением (приложение):

а) в названии, пункте 1 слова «в системе» исключить;

б) в пункте 6 слова «на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об отборе лиц для прохождения стажировки (далее – конкурс),» заменить словами «на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт Администрации) информацию об отборе лиц для прохождения стажировки (далее – конкурс), форму заявления об участии в конкурсе (с согласием на обработку персональных данных) и форму анкеты, утвержденные Администрацией,»;

в) в пункте 6<sup>1</sup> слово «установленным» заменить словом «утвержденным»;

г) в пункте 7:

в абзаце первом слова «претенденты» заменить словами «лица, изъявившие желание участвовать в конкурсе (далее – кандидаты),»;

абзац второй дополнить словами «по форме, утвержденной Администрацией»;

в абзаце пятом слово «претендентом» заменить словом «кандидатом»;

в абзаце шестом слово «претендента» заменить словом «кандидата»;

д) в пункте 7<sup>1</sup>:

в абзаце первом слова «Лицам, изъявившим желание участвовать в конкурсе,» заменить словом «Кандидатам»;

в абзаце втором слово «претендента» заменить словом «кандидата»;

в абзаце четвертом слова «лиц, изъявивших желание участвовать в конкурсе,» заменить словом «кандидатов»;

в абзаце пятом слово «Претендентам» заменить словом «Кандидатам»;

е) в абзаце первом пункта 9 слова «лиц, принявших участие в конкурсе,» заменить словами «участников конкурса»;

ж) в пункте 10<sup>1</sup> слова «двух дней» заменить словами «2 рабочих дней»;

з) в пункте 20 слова «и стажеров» исключить.

2. В постановлении Правительства Республики Коми от 30 апреля 2020 г. № 218 «О порядке реализации мероприятий по профессиональному развитию государственных гражданских служащих Республики Коми, лиц, замещающих выборные муниципальные должности в Республике Коми, муниципальных служащих в Республике Коми и работников муниципальных учреждений в Республике Коми в рамках государственного задания»:

в Порядке реализации мероприятий по профессиональному развитию государственных гражданских служащих Республики Коми в рамках государственного задания, утвержденном постановлением (приложение):

1) в пункте 7 слова «утверждения государственного задания» заменить словами «утверждения параметров государственного задания»;

2) в пункте 8:

а) слова «5 рабочих» заменить словами «10 рабочих»;

б) слова «согласовывает его либо направляет государственному учреждению» заменить словами «направляет государственному учреждению письменное согласование проекта графика либо»;

3) в пункте 9 слова «не позднее 2 рабочих дней со дня получения откорректированного проекта графика согласовывает его» заменить словами «не позднее 5 рабочих дней со дня получения откорректированного проекта графика направляет письменное согласование проекта графика государственному учреждению»;

4) в пункте 10 слова «согласования уполномоченным органом проекта графика» заменить словами «получения согласования проекта графика от уполномоченного органа»;

5) в пункте 12:

а) в абзаце первом слова «5 рабочих» заменить словами «15 рабочих»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Уполномоченный орган или государственное учреждение, в адрес которого поступили предложения о внесении изменений в утвержденный график, не позднее 2 рабочих дней со дня получения предложений рассматривает эти предложения и направляет письменное согласование изменений в утвержденный график либо предложения по их корректировке. Предложения по корректировке изменений в утвержденный график рассматриваются, а согласованные изменения в утвержденный график утверждаются в порядке и сроки, установленные в пункте 9 настоящего Порядка.»;

6) в пункте 14 слова «дней до» заменить словами «дней до даты»;

7) в пункте 15 слова «согласовывает ее либо направляет государственному учреждению» заменить словами «направляет государственному учреждению письменное согласование образовательной программы либо»;

8) в пункте 16:

а) слова «согласовывает ее» заменить словами «направляет письменное согласование образовательной программы государственному учреждению»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Государственное учреждение не позднее 3 рабочих дней после получения согласования образовательной программы от уполномоченного органа утверждает образовательную программу.»;

9) дополнить пунктом 16<sup>1</sup> следующего содержания:

«16<sup>1</sup>. В утвержденную образовательную программу могут быть внесены изменения по инициативе уполномоченного органа или государственного учреждения.

Предложения о внесении изменений в утвержденную образовательную программу направляются уполномоченным органом в адрес государственного учреждения или государственным учреждением в адрес уполномоченного органа не позднее 15 рабочих дней до даты начала обучения по соответствующей дополнительной профессиональной программе.

Уполномоченный орган или государственное учреждение, в адрес которого поступили предложения по корректировке утвержденной образовательной программы, не позднее 7 рабочих дней со дня получения этих предложений направляет письменное согласование изменений в утвержденную образовательную программу либо предложения по их корректировке.

Предложения по корректировке изменений в утвержденную образовательную программу рассматриваются, а согласованные изменения в утвержденную образовательную программу утверждаются в порядке и сроки, установленные в пункте 16 настоящего Порядка.»;

10) пункты 17 - 20 изложить в следующей редакции:

«17. Не позднее 15 рабочих дней до даты начала обучения по соответствующей дополнительной профессиональной программе государственное учреждение формирует и направляет на согласование уполномоченному органу проект расписания занятий, включающий и предложения по кандидатурам преподавателей, привлекаемых к реализации образовательной программы (далее – проект расписания занятий).

18. Уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней со дня получения проекта расписания занятий направляет государственному учреждению письменное согласование проекта расписания занятий либо предложения по его корректировке.

19. В случае получения от уполномоченного органа предложений по корректировке проекта расписания занятий государственное учреждение не позднее 2 рабочих дней со дня получения этих предложений дорабатывает его и направляет на согласование уполномоченному органу. Уполномоченный орган не позднее 2 рабочих дней со дня получения откорректированного проекта расписания занятий направляет письменное согласование откорректированного проекта расписания занятий государственному учреждению.

20. Не позднее 3 рабочих дней после получения от уполномоченного органа согласования проекта расписания занятий государственное

учреждение утверждает расписание занятий в соответствии с порядком, установленным государственным учреждением.»;

11) в пункте 22:

а) в абзаце первом слова «2 рабочих» заменить словами «8 рабочих»;

б) в абзаце втором слова «не позднее 1 рабочего дня до начала обучения по соответствующей дополнительной профессиональной программе рассматривает эти предложения и согласовывает либо не согласовывает изменения в расписание занятий» заменить словами «не позднее 3 рабочих дней до даты начала обучения по соответствующей дополнительной профессиональной программе направляет письменное согласование изменений в утвержденное расписание занятий либо предложения по его корректировке. Предложения по корректировке изменений в утвержденную образовательную программу рассматриваются, а согласованные изменения в утвержденную образовательную программу утверждаются в порядке и сроки, установленные в пункте 16 настоящего Порядка.»;

в) в абзаце третьем слова «не позднее дня начала обучения» заменить словами «не позднее 1 рабочего дня до даты начала обучения»;

12) дополнить пунктом 22<sup>1</sup> следующего содержания:

«22<sup>1</sup>. В случае если по истечении сроков, установленных в пунктах 8, 9, 12, 15, 16, 16<sup>1</sup>, 18, 19, 22 настоящего Порядка, уполномоченным органом или государственным учреждением не направлены письменное согласование или предложения по корректировке соответствующих документов, они считаются согласованными по умолчанию.»;

13) в подпункте 3 пункта 24 слова «результаты оценки качества обучения и сводную информацию по оценке качества обучения по дополнительной профессиональной программе» заменить словами «информацию по оценке качества обучения по дополнительной профессиональной программе, а также копию утвержденной образовательной программы, расписания занятий, приказов о зачислении и отчислении слушателей».